



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO
AL 30 DE JUNIO DEL 2018
(Cifras en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	BAC VALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Activo									
Disponibilidades	18,942.8	7,467.5	10,464.8	8,689.3	4,386.9	2,631.3	4,386.2	1,305.3	58,274.1
Operaciones con Valores y Derivados	17,221.3	6,136.0	0.0	0.0	1,234.7	0.0	0.0	1,420.8	26,012.8
Operaciones De Reporto	17,216.2	6,068.2	0.0	0.0	1,206.3	0.0	0.0	1,420.6	25,911.3
Préstamo De Valores	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Operaciones con Instrumentos Financieros	5.1	67.8	0.0	0.0	28.5	0.0	0.0	0.2	101.6
Inversiones Al Valor Razonable Con Cambios En Resultados	787.4	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	787.4
Inversiones Disponibles Para La Venta	10,845.6	12,213.6	0.0	16,373.4	0.0	8,471.3	26,681.2	0.0	74,585.1
Cuentas Por Cobrar, Neto	3,577.7	325.7	189.1	1,399.4	232.9	1,478.9	1,363.8	17.4	8,584.9
Cuentas Por Cobrar Por Operaciones Bursátiles	1,370.3	0.0	189.1	393.1	5.3	887.8	282.5	3.6	3,131.7
Préstamos A Funcionario Y Empleados	67.0	59.7	0.0	0.0	63.5	44.3	37.2	0.0	271.7
Otras Cuentas Por Cobrar	2,140.3	266.0	0.0	1,006.2	164.1	546.8	1,044.0	13.9	5,181.3
Inversiones Mantenido Hasta El Vencimiento	6,932.9	4,865.2	6,735.7	0.0	72,509.4	0.0	0.0	0.0	91,043.2
Inversiones Permanente En Acciones	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	4,462.3	0.0	4,462.3
Bienes De Uso, Neto	3,285.7	1,304.6	19.4	90.7	71.8	135.1	6,923.3	0.0	11,830.6
Costo De Adquisición	9,223.6	2,849.5	222.3	486.7	642.8	616.0	10,049.5	427.6	24,518.0
Depreciación Acumulada	5,937.9	1,544.9	202.9	396.0	571.0	480.9	3,126.2	427.6	12,687.4
OTROS ACTIVOS	7,574.6	680.1	106.6	1,166.8	543.5	1,029.8	715.7	2,131.5	13,948.6
Gastos Pagados Por Anticipado	7,058.6	477.9	68.9	258.1	441.9	954.3	684.6	773.7	10,718.0
Impuestos Diferidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Inversiones De Obligaciones Laborales Al Retiro	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cargos Diferidos	822.7	1,254.1	1,210.6	1,913.3	107.6	2,671.3	925.6	5,296.7	14,201.9
Operaciones Pendientes De Imputación	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
PROVISIONES PARA OTROS ACTIVOS	0.0	0.0	0.0	137.4	0.0	0.0	0.0	0.0	137.4
AMORTIZACIONES DE GASTOS DIFERIDOS	306.7	1,052.0	1,172.9	867.2	6.0	2,595.8	894.5	3,939.0	10,834.1
Total de Activos	69,167.9	32,992.8	17,515.7	27,719.6	78,979.2	13,746.4	44,532.5	4,875.1	289,529.2
Pasivo									
Obligaciones Inmediatas	3,211.0	549.0	1,908.2	6,121.2	66.3	0.0	6.8	0.0	11,862.5
Obligaciones Inmediatas Por Operaciones Bursátiles	184.9	0.0	0.0	0.2	1.1	0.0	0.0	0.0	186.2
Otras Obligaciones Inmediatas	3,026.1	549.0	1,908.2	6,121.0	65.2	0.0	6.8	0.0	11,676.3
Operaciones Con Valores Y Derivadas	7,457.9	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	7,457.9
Operaciones De Reporto	7,413.1	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	7,413.1
Préstamo De Valores	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Operaciones Con Instrumentos Financieros	44.9	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	44.9
Obligaciones con instituciones financieras y organismos	338.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	59.1	0.0	397.8
Otras cuentas por pagar y provisiones	4,835.6	7,126.7	2,694.5	3,117.1	6,073.6	2,412.4	10,762.3	1,277.4	38,299.6
Ingresos diferidos	697.4	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	697.4
Obligaciones subordinadas	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Obligaciones convertibles en capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Operaciones pendientes de imputación	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Impuesto sobre la renta diferido	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Obligaciones financieras a largo plazo	507.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	425.4	0.0	932.7
Reservas laborales para el retiro	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Suma del Pasivo	17,048.0	7,675.6	4,602.7	9,238.3	6,139.9	2,412.4	11,253.6	1,277.4	59,647.9
PATRIMONIO									
Capital Social	6,011.6	4,980.0	3,700.0	8,550.0	5,800.0	7,870.5	15,999.7	23,872.0	76,783.8
Capital Donado	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Aportes Patrimoniales no capitalizados	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	192.8	0.1	192.9
Ajustes al patrimonio	-27.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	-27.7
Obligaciones Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reservas Patrimoniales	5,994.2	2,484.9	1,655.0	2,866.5	7,983.8	1,008.5	9,508.8	0.0	31,501.7
Resultados Acumulados	36,959.3	17,020.0	6,646.8	5,690.8	53,409.7	1,604.3	5,534.9	-17,977.8	108,888.0
Resultados del Periodo	3,182.5	832.2	911.2	1,374.0	5,645.8	850.7	2,042.7	-2,296.6	12,542.5
Suma del Capital	52,119.9	25,317.1	12,913.0	18,481.3	72,839.3	11,334.0	33,278.9	3,597.7	229,881.2
Suma del Pasivo y Capital	69,167.9	32,992.8	17,515.7	27,719.6	78,979.2	13,746.4	44,532.5	4,875.1	289,529.2
Cuentas Contingentes									
Administración Individual De Cartera	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Operaciones De Reporto Por Cuenta De Terceros	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otras Cuentas Contingentes Deudoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Total Cuentas de Contingentes	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0

Notas: 1. Fuentes: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.
2. La información de éste estado financiero no ha sido auditada.